Según los principios romanos, para que haya evicción, es preciso en primer lugar que el comprador haya sido despojado judicialmente de la cosa vendida y entregada, siempre que se prive al comprador de tener la cosa como dueño, en virtud de una decisión judicial que autorice a un tercero a tomar la cosa¹⁷.

Habría igualmente evicción cuando el comprador estuviese obligado a reconocer y a tolerar un *ius in re* que impidiese ostentar la posesión pacífica de la cosa -por ejemplo, un fundo, *uti optimus maximusque*¹⁸- ya fuese una servidumbre personal, un derecho de enfiteusis, de superficie o de hipoteca¹⁹, por tanto, el vendedor respondía en caso de que se le hubiese privado de la cosa en virtud de una sentencia firme²⁰.

En realidad, esta concepción de la garantía por evicción, como obligación inherente a la *emptio-venditio*, representa la última fase del desarrollo histórico de dicha institución²¹.

A ella se llega a través de un complejo proceso histórico -del cual trazaremos las líneas fundamentales-, que nos sirva para reflejar la variedad de medios adoptados para el funcionamiento de dicha garantía²².

17 Evicción > *evictio* > *vincere*: vencer, triunfar, ser vencido en juicio; ANKUM, “Problemi concernenti l’evizione del compratore nel diritto romano classico” *cit.*, p. 601.

18 D.21,2,48 (*Neratius, lib. VI Membranarum*):

Cum fundus, uti optimus maximusque est, emptus est et alicuius servitutis evictae nominae aliquid emptor a venditore consecutus est, deinde totus fundus evincitur, ob eam evictionem id praestari debet, quod ex duplo reliquum est: nam si aliud observabimus, servitutibus aliquibus et mox proprietate evicta amplius duplo emptor, quam quanti emit consequeretur; GIRARD, “Les stipulations de garantie”,

NRH 7 (1883), p. 585; D. 21,2,75 (*Venuleius, lib. XVI Stipulationum*):...*venditorem ob <evictionem> teneri non posse: nec enim evictionis nomine quemquam teneri in eo iure, quod tacite soleat accedere: nisi ut optimus maximusque esset <traditus> fuerit fundus: tunc enim liberum ab omni servitute praestandum...*

D.50,16,126 (*Proculus, lib. VI Epistolarum*):

Si, cum fundum tibi darem, legem ita dixi uti optimus maximusque esset, et adieci ‘ius fundi deterius factum non esse per dominum, praeestabitur’; amplius eo praestabitur nihil, etiamsi prior pars, qua scriptum est uti optimus maximusque sit liberum esse significat eoque, si posterior pars adiecta non esset, liberum praestare deberum.

D.50,16,169 (*Paulus, lib. V ad Sabinum*):

Non tantum in traditionibus, sed et in emptionibus, et stipulationibus et testamentis adiecto haec: uti optimus maximusque est, hoc significat, ut liberum praestetur praedium, non ut etiam servitutes ei debeantur.